[image: image1.png]|

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«14» мая 2025 г.

	№ 163-п

	гп Северо-Енисейский

О формировании групп учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа для культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь и г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118
С целью проведения конкурсного отбора по формированию групп учащихся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный округ Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить положение о формировании группы учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского района для культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник», в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118 согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Управлению образования администрации Северо-Енисейского района обеспечить портфолио на каждого кандидата в соответствии с критериями конкурсного отбора (характеристика, отражающая наличие восьми критериев, копии дипломов, грамот, удостоверений только за 2024-2025 учебный год, выписку годовых оценок за 2023-2024 учебный год, первое полугодие и третью четверть 2024-2025 учебного года).
3. Утвердить состав комиссии по формированию групп учащихся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Северо – Енисейского муниципального округа для культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального округа по социальным вопросам.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского

муниципального округа,

первый заместитель

главы муниципального округа

         А.Э. Перепелица

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Северо-Енисейского
муниципального округа
от 14.05.2025 № 163-п
ПОЛОЖЕНИЕ
o формировании группы учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа для культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118
1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок конкурсного отбора для формирования группы учащихся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа с целью организации культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» (далее Конкурсный отбор) в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118.
2. Цель
Главная цель проведения Конкурсного отбора заключается в поддержке и поощрении учащихся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа, имеющих высокие результаты в учебной, спортивной, исследовательской, общественной, творческой, патриотической и волонтерской деятельности.
3. Основные задачи
1. Выявление и поощрение обучающихся, имеющих высокие результаты в учебной, спортивной, исследовательской, общественной, творческой, патриотической и волонтерской деятельности.
2. Содействие организации культурного досуга детей в каникулярное время, воспитание чувства любви к истории и культуре своей страны, общечеловеческим и национальным ценностям.
3. Создание пространства для содержательного продуктивного диалога школьников друг с другом, включение детей в обсуждение вопросов, которые приобщают их к современной культуре, историческому наследию своей Родины.
4. Повышение мотивации к познанию и творчеству.
5. Воспитание чувства уважения и гордости к истории своей малой Родины, к людям, которые внесли большой вклад в социально- экономическое развитие Северо-Енисейского муниципального округа, края, страны.
6. Проявление признательности и благодарности людям, проявляющим заботу о воспитании и развитии подрастающего поколения.
 4.Руководство проведением
1.Управление образования администрации Северо-Енисейского района осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурсного отбора.
2.Управление образования администрации Северо-Енисейского района обеспечивает сопровождение учащихся 8-10 классов в культурно - познавательных (экскурсионных) турах в республику Беларусь в количестве 3-х сопровождающих (два педагога и один медицинский работник), г. Волгоград - 3-х сопровождающих (два педагога и один медицинский работник).
5.Участники
В Конкурсном отборе принимают участие учащиеся 8-10 классов всех общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа.
6.Порядок проведения Конкурсного отбора и сроки
1. Для определения состава групп учащихся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа на культурно-познавательный (экскурсионный) тур в республику Беларусь, г. Волгоград формируется Комиссия по конкурсному отбору (далее Комиссия). Её состав приведён в приложении № 2 к настоящему постановлению.

Общеобразовательные учреждения в срок до 19 мая 2025 года на каждого кандидата предоставляют портфолио в Управление образования администрации Северо-Енисейского района в соответствии с критериями конкурсного отбора (характеристика, отражающая наличие девяти критериев, копии дипломов, грамот, удостоверений только за 2024-2025 учебный год, выписку годовых оценок за 2023-2024 учебный год, первое полугодие и третью четверть 2024-2025 учебного года).

2. Члены Комиссии проводят экспертизу предоставленных материалов, определяют Победителей Конкурсного отбора на основании суммарного подсчета баллов по критериям. Список участников туров формируется в соответствии с квотой: 15 обучающихся (12 обучающихся - победителей Конкурсного отбора + 3 обучающихся из семей участников СВО).
3. Комиссия по конкурсному отбору работает с 20.05.2025 по 23.05.2025.

4. Сроки культурно-познавательного (экскурсионного) тура:

- республика Беларусь 01.07 – 14.07.2025
- г. Волгоград 05.08 - 12.08.2025
При отборе участников экскурсионных туров предпочтение будет отдаваться обучающимся, имеющим высокие результаты в учебной, спортивной, исследовательской, общественной, творческой, патриотической и волонтерской деятельности, и относящимся к следующим категориям семей:
- дети из семей, имеющих статус «малоимущие», «малообеспеченные» (согласно списку детей данной категории, имеющемуся в отделе планирования, бухгалтерского учета и отчетности (Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Северо-Енисейского района);
- дети из многодетных семей.
5. Определение учащихся в культурно-познавательные (экскурсионные) туры из семей участников специальной военной операции осуществляется на основании Списка лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее – участник СВО), членов семей участников СВО для реализации ДМСП, утвержденный Главой Северо-Енисейского муниципального округа, который предоставляется в Управление образования администрации Северо-Енисейского района отделом по делам семьи, детства и социальной поддержки граждан администрации Северо-Енисейского муниципального округа в порядке, определенном распоряжением администрации Северо-Енисейского района от 16.11.2022 г. № 2810-р «О реализации дополнительных мер социальной поддержки, членов семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» (далее – Список лиц).
7. Порядок работы Конкурсной комиссии
1. Для организации и проведения Конкурсного отбора Председатель Комиссии:
определяет дату проведения Конкурсного отбора; организует заседание Комиссии.
Секретарь Комиссии:
обеспечивает прием, учет и хранение поступивших от участников Конкурсного отбора портфолио, конкурсных материалов, заверенных руководителем общеобразовательного учреждения;
оформляет протокол итогового заседания Конкурсной комиссии со списком победителей Конкурсного отбора и предложениями резервного списка экскурсионных туров в республику Беларусь и г. Волгоград;

доводит до сведения участников Конкурсного отбора результаты Конкурсного отбора;
готовит информацию об итогах проведения Конкурсного отбора и размещения её на официальных сайтах Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://admse24.gosuslugi.ru/), (http://www.sevono.ru/).
2. Комиссия выполняет следующие функции:
проводит Конкурсный отбор в соответствии с критериями Конкурсного отбора согласно п. 8 настоящего положения;
определяет рейтинг участников, исходя из набранных баллов, согласно критериям п.8 настоящего положения;
определяет по 12 обучающихся Конкурсного отбора в республику Беларусь и г. Волгоград, исходя из максимального значения количества баллов в рейтинге. Каждый из обучающихся Конкурсного отбора по каждому культурно-познавательному (экскурсионному) туру по итогам экспертизы признается победителем Конкурсного отбора;

определяет по 3 обучающихся в республику Беларусь и г. Волгоград из Списка лиц, определенного в порядке, указанном в п.6.6 настоящего Положения;
формирует резервный список участников в количестве 3-х человек по каждому культурно-познавательному (экскурсионному) туру, в соответствии с определённым Комиссией рейтингом, на случай болезни или другого непредвиденного обстоятельства участников экскурсионных туров – победителей Конкурсного отбора;
определяет итоговый список групп в количестве 15 участников экскурсионного тура в республику Беларусь и г. Волгоград.
3. Победителями Конкурсного отбора признаются участники, набравшие по результатам отбора наибольшее количество баллов.
4. В случае, если по результатам отбора участники набирают одинаковое количество баллов, Комиссия отдает предпочтение обучающемуся, который относится к перечисленным категориям в п 6.4. пункта 6 настоящего Положения, затем преимущество имеет старший по возрасту.
5. Решение комиссии принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

6. Заседание Конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует 2/3 от общего числа членов Конкурсной комиссии.
7. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
8. Информация об участниках Конкурсного отбора, рейтинге участников и иная информация по проведению конкурсного отбора размещается на официальных сайтах Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://admse24.gosuslugi.ru/), (http://www.sevono.ru/) и в газете «Северо-Енисейский вестник» в течение 3-х дней после заседания комиссии.
8. Критерии Конкурсного отбора
Комиссия при проведении Конкурсного отбора оценивает предоставленные участниками конкурсные материалы (характеристика, отражающая наличие восьми критериев, копии дипломов, грамот, удостоверений только за 2024-2025 учебный год, выписку годовых оценок за 2023-2024 учебный год, первое полугодие и третью четверть 2024-2025 учебного года), согласно следующим критериям:

КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА
	№ п/п

	Критерии

	Баллы

	1
	Высокие результаты в учебной деятельности:
	10

	отличник

	ударник (не более двух «4»)
	8

	ударник (более двух «4»)

	6

	2
	Высокие результаты в олимпиадах (очно):

	- всероссийских (международных):

	победитель
	7

	призер
	6

	- региональных:

	победитель
	5

	 призер
	4

	- муниципальных:

	победитель
призер

-школьных (победитель, призер)
	3

	2

1

	3
	Высокие результаты в научно-практических конференциях, фестивалях,

	конкурсах, выставках, турнирах, соревнованиях (очно, онлайн):

	всероссийский (международный) уровень
	8

	региональный уровень
муниципальный уровень
	6

4

	4
	Выполнение норм ГТО (в действующей ступени):
обладатель «Золотого знака» –

обладатель «Серебряного знака» –

обладатель «Бронзового знака» –
	3

2

1

	5
	Активность в занятиях физической культурой и спортом:
- Всероссийский, краевой уровень
- районный уровень
- школьный уровень
	3

2

1

	6
	Участие в мероприятиях патриотической направленности:
-краевые мероприятия
-районные мероприятия
-поселковые мероприятия
	3

2

1

	7
	Участие в творческой жизни:
-краевые мероприятия-
-районные мероприятия-
-поселковые мероприятия
	3

2

1

	8
	Общественное признание:

Лидер и активист детских и молодежных общественных объединений Автор разработанных социально-значимых проектов
Активный посетитель мероприятий по «Пушкинской карте» (не менее 10 мероприятий)
Возглавляет школьную структуру ученического самоуправления

Активист, волонтер в социально - значимых проектах
	3

3

3

3

2

	9
	Участник движения «Волонтеры Победы»:

-патриотическое воспитание и сохранение памяти (парады, митинги, акции памяти, поисковые экспедиции, публикации, статьи, уроки памяти, создание и поддержка музеев и мемориалов, проекты по увековечиванию памяти)

-помощь ветеранам и пожилым людям (соц. обслуживание, организация праздников, концертов, встреч с интересными людьми)

-участие в международных проектах по сохранению памяти о Второй мировой войне (сотрудничество)
	2

2

3

	ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Северо-Енисейского
муниципального округа
от 14.05.2025 № 163-п
СОСТАВ КОМИССИИ
по формированию группы учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа для культурно-познавательного (экскурсионного) тура в республику Беларусь, г. Волгоград за счёт средств безвозмездных поступлений, полученных от общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве от 18.05.2022 № 118
Председатель комиссии: Рябцев А. Н., Глава Северо-Енисейского муниципального округа.
Заместитель председателя комиссии: Михалёва Е. А., заместитель главы муниципального округа по социальным вопросам.

Члены комиссии:
Бескоровайная Е. Н., руководитель Управления образования администрации Северо-Енисейского района;
Панкова Ж. Е., председатель общественной палаты Северо-Енисейского муниципального округа;
Григорьева Е. А., первый заместитель генерального директора ООО «Соврудник»;

Тюменцева Е. В., депутат Северо-Енисейского окружного Совета депутатов; председатель постоянной комиссии по здравоохранению, образованию, культуре, физической культуре, спорту, социальной политике;
Соловьёв В. А., начальник Отдела физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Северо-Енисейского района;
Жарникова А. В., начальник Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района.
Секретарь:

Рябая О.Ю., методист информационно-методического отдела Управления образования администрации Северо-Енисейского района, ответственный по работе с одарёнными детьми.